397. De même, pour transformer nos actions ordinaires en *victimes* agréables à Dieu, ne faut-il pas les accomplir avec les dispositions déjà indiquées d'amour et de sacrifice (n° 309). De quelque côté qu'on se tourne, la même conclusion s'impose : comme Religieux de Dieu, le prêtre doit viser à la sainteté ; elle s'impose aussi, s'il veut sauver les âmes.

2° Le prêtre ne peut sauver les âmes sans viser à la sainteté. ⁴¹⁴

398. A) Sanctifier et sauver les âmes est *le devoir d'état* du prêtre : quand Jésus choisit ses apôtres, c'est pour en faire des *pêcheurs d'hommes* : « *faciam vos fieri piscatores hominum* » ⁴¹⁵ ; c'est pour qu'ils produisent, en eux-mêmes et dans les

⁴¹³ *Matth.*, XV, 8 ; *Is.*, XXIX, 13.

⁴¹⁴ Lire à ce sujet l'excellent livre de DOM CHAUTARD, *L'âme de tout apostolat*.

⁴¹⁵ *Matth.*, IV, 19.

autres, *des fruits abondants de salut* : « *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat* ». ⁴¹⁶
C'est pour cela qu'ils doivent prêcher l'Évangile, administrer les sacrements, donner le bon exemple et prier avec ferveur.

Or il est de foi que ce qui convertit et sanctifie les âmes, c'est *la grâce de Dieu* ; nous ne sommes, nous, que des *instruments* dont Dieu veut bien se servir, mais qui ne produisent de fruit que dans la mesure où ils sont unis à la cause principale, *instrumentum Deo conjunctum*. Telle est la doctrine de [267] Saint Paul : « Moi, j'ai planté, Apollon a arrosé, mais Dieu a fait croître. Ainsi celui qui plante n'est rien, ni celui qui arrose ; Dieu qui fait croître, est tout : *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit ; itaque neque qui plantat est aliquid neque qui rigat ; sed qui incrementum dat, Deus* ». ⁴¹⁷ Par ailleurs il est certain que cette grâce s'obtient surtout de deux manières, par la *prière* et le *mérite*. Dans l'un et l'autre cas, nous obtenons d'autant plus de grâces que nous sommes *plus saints*, plus fervents, plus unis à Notre Seigneur (n° 237). Si donc notre devoir d'état est de sanctifier les âmes, cela veut dire que nous devons d'abord nous sanctifier nous-mêmes : « *Pro eis ego sanctifico meipsum ut sint et ipsi sanctificati in veritate* ». ⁴¹⁸

399. B) Nous arrivons du reste à la même conclusion, en parcourant les *moyens de zèle* principaux, à savoir la parole et l'action, l'exemple, la prière.

a) La *parole* ne produit d'effets de salut que lorsque nous parlons au nom et en la vertu de Dieu, « *tanquam Deo exhortante per nos* ». ⁴¹⁹ C'est ce que fait le prêtre *fervent* : avant